
 1

 ISFOL -  ISTITUTO PER LO SVILUPPO DELLA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE DEI LAVORATORI 

 
 
BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA CONCERNENTE 
SERVIZI DI RICERCA PER LO SVOLGIMENTO DELLA “RILEVAZIONE 
CAWI SUI SERVIZI PUBBLICI E PRIVATI DEL LAVORO” 

 
RIF: 129/SLP - CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.):51899577FF 
 
 
1. AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 

 
ISFOL – Istituto per lo Sviluppo della Formazione Professionale dei Lavoratori – 

Struttura Lavoro e Professioni, Corso d’Italia n. 33 - 00198 Roma. 

RUP: Dott. Mario Gatti – Responsabile ad Interim del Dipartimento Mercato del 

Lavoro e Politiche Sociali – E-mail: m.gatti@isfol.it . 

Referenti per la parte tecnica: Dott. Mario Gatti – Responsabile della Struttura Lavoro e 

Professioni, Tel. 06.85447462, E-mail: m.gatti@isfol.it; Dott. Alessandro Chiozza, Tel. 
06.85447467, E-mail: a.chiozza@isfol.it della Struttura Lavoro e Professioni. 

Referente per la parte procedurale: Dott. Fabio Romito – Ufficio Gare e Appalti – Tel. 

06.85447626, 06.85447333, Fax 06.85447335, E-mail: ufficio.gareeappalti@isfol.it ; 
sito internet: www.isfol.it. 

 

2. DESCRIZIONE DEI SERVIZI: CPV 73110000-6 (Servizi di ricerca) 

 

L’oggetto del presente bando di gara è la realizzazione di un’indagine censuaria con 

metodologia CAWI sui servizi per il lavoro pubblici e privati rivolti a specifici target. 
 

L’attività in oggetto prevede una rilevazione sui servizi al lavoro pubblici e privati, 

indispensabile alla realizzazione delle singole attività di approfondimento per target 

(Donne, Giovani, Over 50, Persone con disabilità). L’indagine prevista risponde a 

requisiti censuari su tutto il territorio nazionale, e si propone di osservare e analizzare le 

attività, i servizi e le performance dei soggetti erogatori di servizi pubblici e privati e 

consente di raccogliere informazioni indispensabili allo scopo di analizzare, da un lato, i 
target come utenti dei servizi al lavoro pubblici e privati e di identificare il ruolo dei 

servizi ai fini dell’ inclusività nel mercato del lavoro richiesta da Europa 2020, e 

dall’altro la dotazione umana e strutturale della rete dei servizi competenti, i modelli 
organizzativi adottati a livello regionale, al fine anche di verificare la composizione 

delle rete stessa, nonché i ruoli assunti da ciascun attore. 

 
Rispetto all’attività da porre in essere, l’ ISFOL effettua la progettazione dell’indagine, 

l’individuazione della platea di soggetti da contattare, la predisposizione degli strumenti 

di rilevazione.  
 

Per ulteriori informazioni si rinvia al Capitolato Tecnico e al Disciplinare di gara. 

L'importo massimo dei servizi da realizzare, omnicomprensivo e forfetario, posto a 

base d’asta è di Euro 81.500,00 (Euro ottantunomilacinqucento/00) oltre IVA. 
 

Le offerte dovranno essere presentate in lingua italiana. 



 2

 
3. LUOGO DI ESECUZIONE: Territorio Italiano. I prodotti dovranno essere 

consegnati presso l’indirizzo indicato al punto 1. 

 

4.a EVENTUALI RISERVE: Nessuna. 

 
4.b DISPOSIZIONI LEGISLATIVE ED AMMINISTRATIVE: Si veda 

Disciplinare di gara. 

 
5. FACOLTA’ DI PRESENTARE OFFERTE PER UNA PARTE DEI 
SERVIZI: No  

 
6. VARIANTI: No  

 

7. DURATA DEL CONTRATTO: 8 (otto) mesi a decorrere dalla data di stipula del 

contratto.  
 

L’ ISFOL si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera b) del Decreto Lgs. 

163/2006 e s.m.i., di affidare, al prestatore di servizi aggiudicatario, la ripetizione anche 
parziale di servizi analoghi indicati nel presente appalto per un periodo non superiore ad 

ulteriori 8 mesi e per un importo non superiore a quello di aggiudicazione.  

Ai sensi di quanto previsto dal suddetto art. 57, comma 5, del Decreto Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., l’affidamento dei nuovi servizi, consistenti nella ripetizione anche parziale di 

servizi analoghi, potrà avvenire nei 3 anni successivi alla stipula del contratto originario. 

 
8. RICHIESTA DOCUMENTI: Disciplinare di gara, Capitolato tecnico, documenti 

complementari ed informazioni sono disponibili gratuitamente, previa richiesta 
sottoscritta dal legale rappresentante, da inviare all’indirizzo e-mail: 

ufficio.gareeppalti@isfol.it, presso l’indirizzo di cui al punto 1.  

La documentazione è anche disponibile sul sito internet www.isfol.it.  

 
9. TERMINE RICEZIONE OFFERTE: Giorno 02.09.2013 ore 12:00.  
 
DATA, ORA, LUOGO APERTURA DELLE BUSTE:  
 
Apertura “Busta A – Documentazione”: Giorno 16.09.2013 ore 10:30 
 
9.b) indirizzo: punto 1; 

9.c) lingua: italiana. 

 
10. PERSONE AUTORIZZATE A PRESENZIARE: Si veda Disciplinare di gara 

 
11. CAUZIONE E GARANZIA 
 
Deposito cauzionale provvisorio, ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. 163 del 2006 s.m.i., 

stabilito nella misura del 2% dell’importo a base di gara (€ 1.630,00 – Euro  

milleseicentotrenta/00). 
 
A garanzia dell’esatta osservanza degli obblighi derivanti dal contratto di servizio, il 

prestatore di servizi risultato aggiudicatario dovrà costituire, entro 20 gg. lavorativi dalla 

data di ricevimento di apposita comunicazione di aggiudicazione, e comunque prima 



 3

della stipula del contratto, un deposito cauzionale definitivo secondo le condizioni 

previste dall’ art. 113, co. 1 e 2 del D. Lgs. 163 del 2006 e s.m.i. e dall’art. 75 del D. 

Lgs. 385 del 1993. 
 
12. MODALITÀ DI PAGAMENTO: Si veda Capitolato Tecnico e Disciplinare di 

gara 

 
13. FORMA GIURIDICA DEI PRESTATORI DI SERVIZI: Le offerte potranno 

anche essere presentate da Raggruppamenti di prestatori di servizi ai sensi dell’art. 37 

del D. Lgs. 163 del 2006 e s.m.i.  

 
14. INFORMAZIONI RELATIVE ALLA POSIZIONE DEI CONCORRENTI 
E CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO, DA 
DICHIARARE A PENA DI ESCLUSIONE: Si veda Disciplinare di gara 

 
15. VALIDITA' DELL'OFFERTA: Centottanta giorni naturali e consecutivi dal 

termine ultimo per la presentazione dell’offerta. 

 
16. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 83, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 283 “Selezione delle 

offerte” del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163”  da determinarsi mediante i seguenti criteri di 

valutazione: 

 

- Qualità dell’offerta tecnica (massimo 90 punti su 100); 

- Offerta economica (massimo 10 punti su 100). 

 
Nel Disciplinare di gara, all’ art. 10 “Criteri di aggiudicazione della gara”, viene 

ulteriormente specificata la procedura per l’attribuzione dei punteggi.  

 

17. ALTRE INFORMAZIONI: Il Capitolato Tecnico e il Disciplinare del bando di 

gara  sono parte integrante del bando. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di 

un’unica offerta valida. E’ vietato il subappalto. 

 
18. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Mario Gatti 

 
19. ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: 
TAR LAZIO, Via Flaminia n. 189 – 00196 ROMA. 

 

20. DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO SULLA GURI: 17.07.2013 
 

 
 

            DIPARTIMENTO MERCATO DEL LAVORO E POLITICHE SOCIALI 
     IL RESPONSABILE AD INTERIM – RUP 

     DOTT. MARIO GATTI 


